



POPOVSKÉ LISTY

Ročník 12, číslo 2

14. března 2014

Zveme Vás

Sobota 15. března
Josefovská výstava vín
KD, od 14 hod.

Čtvrtek 20. března
„Seznamte se, prosím: Toto je Tibet“
Místní knihovna zve na besedu o této zemi
v souvislosti s kampaní Vlajka pro Tibet
KD, přísálí, od 18 hod.

Pátek 4. dubna
Noc s Andersenem
na tradiční akci zve místní knihovna
více na str. 8

Neděle 6. dubna
Senior klub
KD, 15 hod.

Středa 30. dubna
Slet čarodějnic a čarodějů
Klub žen zve všechny čarodějky,
čaroděje i čarodějnice
bez ohledu na věk na veselý průlet obcí,
připraveny budou soutěže
a na závěr táborák.
od 17 hod. u obecního úřadu
V případě deště se akce nekoná

3. – 4. května
Živoucí historie
Amfík Bukovina
více na str. 4

Neděle 4. května
Senior klub
KD, 15 hod.

Neděle 11. května
Svátek matek
vystoupení Popovjánku a jeho hostů
KD, 15 hod.

Sobota 31. května
Jarmark řemesel
tradiční řemesla, vystoupení folklorních
souborů
atrakce pro děti
Amfík Bukovina, od 14 hod.

Další zasedání zastupitelstva obce
se uskuteční v pondělí 28. dubna
2014 v 19 hodin na obecním úřadě.

Josefovská výstava vín nabídne návštěvníkům kvalitní vína i větší prostory



Foto: Pavel Paška

Přijměte naše pozvání a přijďte ochutnat vína na naši už 36. tradiční Josefovskou výstavu vín, která se bude konat v sobotu 15. března od 14 hod. v kulturním domě. Výstavě vín vždy předchází degustace. Ta letošní se uskutečnila v pátek 7. března. Porota složená z 36 znalců slováckých vín degustovala a hodnotila celkem 485 vzorků vín. Z tohoto počtu je 135 vzorků vín červených, 328 bílých a 22 rosé. Nenechtejte si ujít příležitost ochutnat bohatou škálu vín z Popovic, Mikovic, Sadů, Boršic, Starého Města, Mařatic, Velkých Bílovic, Bzence, Kobylí, Kostic i Kroměříže. Každým rokem se zvyšuje oblíbenost a tedy i návštěvnost Josefovského koštu v Popovicích, proto se pořadatelé rozhodli využít další prostory kulturního domu. Pro návštěvníky je jistě dobrá zpráva, že bude zpřístupněno také přísálí KD, kde budou nabízena vína červená. Kapacita prostor pro koštování by se tak měla rozšířit až o 150 míst! Sdělým účastníkem popovského koštu je CM Burčáci, která dokáže dotvořit tu správnou atmosféru. Nebude chybět bufet s nabídkou občerstvení od limonády po slanine a škvarky. Tradičním rituálem se stalo losování pěti výherců – vlastníků vstupenek se šťastnými čísly, kteří si mohou vybrat podle vylosovaného pořadí od jedné do pěti sedmiček z vystavovaných vín. Přijďte pokochovat, oslavit svátek Josefa, zazpívat si či posedět s přáteli. Všechny přátele vína a dobré pohody zvou pořadatelé. *R. Mikuščík*

Společensko – ekologická expedice již po třetí!

Jaro se k nám dere dveřmi i okny, lidé začínají pracovat na zahrádkách, první kytičky si razí cestu za sluníčkem. Bohužel, někdy se jim to nedaří skrze odpadky poházené v příkopech kolem cest. Zveme všechny, kterým není lhostejný stav přírody kolem nás, ale také ty, kteří se chtějí trochu projít a přitom přiložit ruku k dílu. Zveme děti i dospělé v sobotu 22. března na další ročník akce se záhadným názvem: Společensko-ekologická expedice. Nejedná se o nic jiného než o procházku okolím naší obce a jeho vyčištění od odpadků. Na závěr čeká všechny účastníky expedice malé občerstvení na Amfíku, kde bude v tu dobu probíhat akce Draví ptáci na Bukovině (bližší info - pozvánka na jiném místě tohoto zpravodaje). Sraz účastníků expedice je ve 13 hodin u obecního úřadu. Doporučujeme si vzít pevnou obuv (případně dle počasí gumáky) a pracovní rukavice. Pytle na odpadky a jejich odvoz bude zajištěn. Věřím, že se nás sejde dostatek, že spousta lidí záleží na tom, jak to kolem nás vypadá. Zvu také složky a organizace, které v obci působí. Pojdme spolu potvrdit, že se nám v Popovicích daří spolupracovat napříč generacemi nejenom na poli kultury. Předem Vám za Váš zájem děkuji. V případě nepříznivého počasí bude akce přesunuta na jiný termín. *jn*

Poděkování Z jednání zastupitelstva obce

V březnu tohoto roku odchází na zasloužený odpočinek dlouholetý pracovník obce, pan Antonín Vlachynský. Na obci pracoval od roku 1995, pečoval o zeleň na veřejných prostranstvích, staral se o pořádek v obci, údržbu místních komunikací, prováděl drobné i větší údržbové práce na budovách v majetku obce, zajišťoval provoz kotelen v základní a mateřské škole i na obecním úřadě. Práce pro blaho obce nebývá vždycky blažená a často je potřeba pevných nervů a nadhledu. Za pečlivou práci, obětavost, ochotu a výbornou spolupráci bych Tondovi chtěla jménem zastupitelstva obce a pracovníků obecního úřadu upřímně poděkovat a do toho „důchodového věku“ popřát hodně zdraví, elánu a pohody v osobním životě.

V březnu dochází také ke změnám na dalších dvou pozicích zajišťujících provoz obce a jejích zařízení. Naši knihovnu opouští knihovnice Marcela Andrýsková, což bude jistě líto těm nejmladším čtenářům, kterým se Marcelka nejvíc věnovala a pořádala pro ně různé akce. Noc s Andersenem a Vánoční turnaj v pexesu, na které se děti moc těší, budou vždycky spojeny s jejím jménem. Za péči o knihovnu, za bezva nápady a hlavně investovaný čas Marcelce moc děkuji a přeji hodně štěstí a spokojenosti v dalším životě.

Další změnou je změna správce oficiálních webových stránek obce. Paní Zdenka Vlková se z časových důvodů bohužel rozhodla spolupráci s obcí ukončit. Kdo pravidelně navštěvoval stránky nebo na ně jen tak někdy nahlédl, ví, že byly vždy aktuální a reprezentativní. Velmi dobré ohlasy jsme měli zejména od občanů, kteří pochází z Popovic, ale bydlí daleko a stránky pro ně byly okénkem do událostí v jejich rodišti. Správa webu je časově náročná a nejnáročnější je získávat od kompetentních lidí včas aktuální podklady- pozvánky, informace o uskutečněné akci, fotky pro vložení na stránky. Děkuji také za poskytování vlastních fotografií z akcí a za grafické práce - tvoření pozvánek a plakátů nejen pro obec, ale i pro její složky a organizace. Také Zdeničce přeji pevné zdraví, spokojenost a dostatek času pro rodinu, ale také pro její záliby a koníčky. J. Nováková

V letošním roce se zastupitelé sešli poprvé 24. února 2014 a na svém zasedání přijali toto usnesení:

Zastupitelstvo obce Popovice

1. souhlasí s navrhovaným programem jednání a schvaluje program zasedání.
2. určuje zapisovatelem Františka Bajaju, ověřovatelem zápisu Zdeňka Kočíře a Janu Bárovou, volí návrhovou komisi ve složení Radomír Malina a Stanislav Sedláček.
- 3.a) schvaluje návrh na zrušení mandátní smlouvy ze dne 17. 6. 2013, kde předmětem smlouvy byl výkon stavebního - technického dozoru a inženýrské činnosti na akci „Kanalizační přivaděč Popovice – Věsky“ a schvaluje návrh na uzavření této mandátní smlouvy s mandatářem REALKA – Rubíček s.r.o., IČ 276 66 573, sídlo Kroměříž.
- 3.b) schvaluje návrh smlouvy o dílo, kde zhotovitelem je Slovácké muzeum v Uh. Hradišti, p. o., IČ 092126 a předmětem díla je provedení archeologického výzkumu na akci „Kanalizační přivaděč Popovice – Věsky“.
- 3.c) schvaluje návrh smlouvy o pojištění právní ochrany, kde pojistníkem je Obec Popovice, pojistitelem D.A.S. pojišťovna právní ochrany, Praha, IČ 618 60 701 a předmětem smlouvy zajištění právní ochrany pojistníka.
- 3.d) schvaluje návrh na uzavření smlouvy o pronájmu pozemku parcela č. 4996/45 a 4996/73 v k. ú. Popovice u Uh. Hradiště, společnosti AGRI – M, s. r. o., Místřice, IČ 440 18 720 a pověřuje starostku projednáním návrhu této smlouvy.
- 4.a) neschvaluje žádost Občanského sdružení BabyBox pro odložené děti, Praha 10, IČ 270 06 891 o příspěvek na zřízení Baby boxu pro děti ve Valašském Meziříčí.
- 4.b) neschvaluje žádost organizace Český klub nedoslýchavých HELP, se sídlem Mariánské nám 2187, Uherský Brod o finanční příspěvek na činnost organizace.
- 4.c) neschvaluje žádost organizace Poradenské centrum pro sluchově postižené Kroměříž, o.p.s., pobočka Uh. Hradiště, IČ 293 14 747 o finanční příspěvek na činnost a úhradu provozních nákladů.
- 4.d) schvaluje žádost Města Uh. Ostroh a souhlasí s poskytnutím příspěvku ve výši 5.000,- Kč na úhradu nákladů spojených s výrobou pamětní desky věnované členům odbojové skupiny CARBON, působící v období 2. sv. války mimo jiné i v naší obci.
- 4.e) schvaluje žádost Spolku Lungta, Praha 1, IČ: 677 75 845 a souhlasí s podporou kampaně „Vlajka pro Tibet“ vyvěšením tibetské vlajky v den výročí povstání Tibeťanů proti čínské okupaci, tedy dne 10. března.
- 4.f) neschvaluje žádost o odprodej pozemku parc. č. 1215/49 v k. ú. Popovice u Uh. Hradiště, a pověřuje starostku dalším jednáním v této věci.
- 4.g) schvaluje návrh na objednání 3 ks publikace Města a obce Zlínského kraje vydavatelství PROXIMA Bohemia, Praha 2, IČ 267 96 201 s tím, že informace o obci Popovice v ní budou zveřejněny zdarma v rozsahu 1/3 strany A4.
- 4.h) schvaluje návrh na finanční výpomoc rodině p. Pavla Žufánka, Popovice 137, a to ve výši 4.000,- Kč měsíčně v období únor – červen 2014 a úhradu stravného Adéle Žufánkové, Mateřská škola Popovice a Kateřině Žufánkové, Základní škola Kunovice, Červená cesta, kdy tyto příspěvky budou poskytnuty v období leden až červen 2014.
- 4.i) bere na vědomí obsazení pracovních míst: Malina Tomáš, Popovice 38 na pozici pracovníka pro údržbu, Andrýsková Marta, Popovice 224 na pozici knihovnice Místní knihovny Popovice a Malinová Zdenka, Popovice 399 na pozici správce webových stránek.
- 4.j) bere na vědomí termín příštího zasedání a to 28. dubna 2014.

Trocha demografie nikoho nezabije

Přehled o počtu obyvatel v obci Popovice v roce 2013

Narození	5	počet obyvatel dle věkových skupin:	
Zemřelí	10	věk 0 – 18 let:	ženy 87, muži 89
Přistěhovaní	12	věk 19 – 35 let:	ženy 112, muži 140
Odstěhovaní	25	věk 36 – 60let:	ženy 178, muži 197
Počet obyvatel k 1. 1. 2014	1037	věk 61 a více:	ženy 151, muži 89
Počet mužů nad 15 let:	450	Nejstarší muž:	87 let
počet žen nad 15 let:	457	Nejstarší žena:	97 let
počet dětí do 15 let:	130	(poč. žen nad 90 let: 7)	
		Počet obydlených č. p.:	303

Nevypalujte porosty! Škodíte sobě i okolí a navíc pácháte trestný čin!

Naši předkové kdysi vypalování stařiny doporučovali. Dnes už by neměla shořet jediná louka ani mez, protože víme, že všechno je docela jinak. Vypalování nepříznivě ovlivňuje složení travních porostů a zvýhodňuje plevel včetně mechu. Oheň totiž poškozuje především kulturní druhy trav, které z větší části přezimují v zeleném stavu. Proto čím je travní porost kvalitnější, tím větší škody vypalování způsobí. Mechy obsahují vždy podstatně více vody než ostatní rostliny, takže jsou jen slabě poškozeny, nikoliv zničeny.

Vypalování přináší pouze škody a rizika

- Oheň upálí tisíce jedinců užitečného hmyzu, který přezimuje v trávniku – uhoří například čmeláci.
- Vypalování také ničí přirozené úkryty a hnízdiště pro ptactvo.
- Opakovaným vypalováním stařiny ochuzujeme půdu o humus a dusík.
- Nebezpečí požárů je při vypalování trávy obrovské.

Jak je upraveno pálení odpadu i přírodních materiálů na otevřených ohništích?

Na otevřených ohništích, zahradních krbech nebo otevřených grilovacích zařízeních lze podle zákona pálit pouze dřevo, dřevěné uhlí a suché rostlinné materiály. Je zakázáno pálit obaly od plastů, igelit, barevné časopisy a noviny, chemicky ošetřené dřevo (okenní rámy, dřevotřísky, dřevo ošetřené laky nebo barvou), vlhké zahradní odpady, plasty, gumu, chemické přípravky apod. materiály, u jejichž spalování vzniká velké množství pro člověka škodlivých emisí. Většina z nich zůstává ve vzduchu ve výšce 10 metrů a poté klesá zpátky na zem.

Pálení listí, klestu a shrabané trávy není zákonem výslovně zakázáno, jedinou výjimkou je pálení listí napadené chorobami (například antraknóza ořešáků či bakteriální spála jablonovitých). Ovšem i na pálení listí na zahradě platí určitá pravidla a omezení, které stanovuje zákon.

Pro podnikající fyzické a právnické osoby platí, že musí plánované pálení rostlinných zbytků ohlásit příslušnému operačnímu středisku HZS (hasičského záchranného sboru) v kraji. Při ohlašování musí uvést datum a místo pálení, zodpovědnou osobu, přibližnou dobu pálení a kontakt. Povinnost ohlášení pálení pro řadové občany není zákonem stanovena, při pálení většího množství zbytků se však doporučuje. Oheň se nesmí zakládat na místech se vzrostlým porostem, loukách a strništích. Pokud rostlinné materiály (zvláště listí) spálíme, energie, která je v nich obsažena, nám k ničemu neposlouží (jen ohřeje vzduch). Na přírodní zahradě je lepší rostlinné materiály využít do kompostu, díky němuž získáme kvalitní hnojivo do záhonů. Pokud máme možnost, větve štěpkujeme a přidáváme do kompostu také. Listí je možné ponechávat i pod stromy (případně ho shrabat ke kmeni), kde se z něho uvolňují živiny a vrací se zpět do půdy.

Pravidla pro spalování odpadů na zahradě (obecně)

- Pálení musí být přítomna osoba, která dovršila věku 18-ti let.
- Místo pálení se nesmí nechat bez dozoru.
- Velikost ohniště volte takovou, aby všechny hořící materiál shořel v době, kdy je na místě přítomen dozor.
- Ohniště musí být vzdáleno minimálně 50 metrů od okraje lesa, mělo by se zakládat nejlépe na hliněném podkladu.
- Vždy mějte k dispozici prostředky, kterými oheň uhasíte - kbelík s vodou, lopatu a písek, apod.
- Oheň by se neměl rozdělovat za pomoci hořlavých kapalin (např. benzín).
- Pálení se nesmí provádět při nepříznivých povětrnostních podmínkách, jako je inverze nebo silný vítr.
- Je nutné dodržovat bezpečnou vzdálenost ohniště od zástavby a hořlavých předmětů - domů s ploty, aut, apod.
- V případě, že se oheň vymkne kontrole a nelze jej uhasit vlastními silami, je osoba provádějící pálení povinna okamžitě nahlásit tento požár na místě příslušnému operačnímu středisku hasičského záchranného sboru v kraji.

Srandohled

Vitajte moji milí, slůnko sa na nás směje, jak dyby už byl alespoň květen a vůbec, celú túto zimu - nezimu si to počasí z nás dělalo asi srandu. Všelijací odborní metro-lózi aj nekeří ti šarlatáni, co majú schopnosť čučet daleko do naší budoucnosti, předpovídali, že zima bude tak tuhá, že budú ptáci mrznút za letu. Tož ale zatým nám skoro celú zimu rve pod oknami kos a co su na světě (a to už je nejaký ten pátek) si nepamatuju, že by se z maškarního plesu šlo v košuli s krátkým rukávem. Aj dyž... najdú sa tací co nechajú po plese v šatně bundu aj dyž je venku mínus deset. Šak tá letošní popovská plesová sezóna byla pěkně veselá a aj dlhá, a to proto, že velikonocní vajca budem barvit až kdysi na konci dubna. A tož sem si říkala, proč bysme tu tych plesů nemohli mět aj víc??? Nebylo do čeho rýpnút, tož sme uspořádali ples pro děcka školů povinné – ať si pomály zvykajú. Tož řeknu vám, byla to bomba! Aj ně ukápla slza, jak byly ty děcka načančané a jak moc sa snažily. Jak je u mě zvykem neobejde sa to bez nervů v kýblu. Třeba dyž sem si vzala na starost ušití mašli holčákům do pasu – přeca: nikdo by to neudělal tak dobře jak já!!! No, látka vypadala moc dobře – pastelové barvičky, lehučká jak pérečko ... ale už dyž sem ju doma střihala a celá rodina mosela pomáhat a eště sem si přitem vrazila nůžky do ruky, sem si v duchu říkala, proč sa mosím do všeckeho s... No a protože su schopná tvořit jediné pod tlakem, eště ve čtyry hodiny (v pět začíná ples) sem v kulturáku na sále hrncovala s šicím strojem a došivala poslední kúsky téj hadry. Ale stihla sem to! Brnkání na svoje nervy si většinu obstarávám sama, ale někdy sa zaslúžija o tú muziku aj děcka (někdy moje někdy aj ty ostatní, šak to znáte). Je pravda, že nácvikom na polonézu sme sa věnovali skoro „celé tři týdné“, ale děckám sem vysvětlila z kama majú vyjít, kde majú dojít, kdy zostat stát... no ale člověk míní a muzika mění... když byly starší děvčice už nastúpené na svoje předtančení, provokativně nevinně - jak majú ve zvyku, sa optaly: „a možeš nám jako říct, kam si máme stúpnút, když tam majú muzikanti ty bedny?“ V ten moment sem si připadala jak strýc Hadamczik po čtvrtém gólu vpáleného Amíkama do našej branky na zimní olympiádě – co honem vymyslet? „Tož si stúpnite vedle, mosíte sa nejak vlézt!“ Eště že sú děvčice zvyklé si poradit, ináč bych už byla dneska z teho výnosného postu sůborového trenéra odvolaná. Dyž na svoje předtančení nastupovaly malé děcka, bylo na sále jak v čekárně u doktorky při epidémiji chřipky – samé posmrkování. Dokončení na str. 9

Amfík Bukovina zve

Draví ptáci na Bukovině

Dne 22. 3. v 15 hodin se bude konat slavnostní otevření první voliéry dravých ptáků v Amfíku Bukovina Popovice. Následovat bude 4. výroční schůze ZS Sdružení ochrany fauny Hluk.

Schůze se bude konat v restauraci areálu a je volně přístupná veřejnosti. Vstupné je dobrovolné, jako příspěvek SOFH. Provoz restaurace bude částečně omezen z kapacitních důvodů.

Návštěvníci, kteří se nebudou chtít veřejné schůze účastnit, budou obslouženi na zahrádce restaurace. Těšíme se na Vaši účast.

Program:

- 1 - Slavnostní otevření voliéry
- 2 - Vyhodnocení činnosti SOFH za r. 2013
- 3 - Financování, plánování, stanovy 2014
- 4 - Přijímání nových členů
- 5 - Rozdělení členů na ukázky, práce na stanici
- 6 - Adopce dravců a sov a ost. živočichů
- 7 - Podpora myslivosti a sokolnictví
- 8 - Diskuze
- 9 - Zápis schůze

Živoucí historie III

O víkend 3. - 4. května srdečně zveme všechny milovníky historie, šermu, tanců a řemesel na III. ročních festivalu milovníků dějin Živoucí historie. V tomto ročníku se můžete těšit na tvrdé souboje, ukázky různých bojových škol, táborový život, řemesla, bohaté tržiště, odborné přednášky, ohňovou show a koncert slovenského hudebníka Žiarislava.

Změna termínu výstavy

Ačkoli jsme v letošním roce plánovali projekt „Učíme se hrou III“ realizovat v tradičním zimním termínu tj. únor, museli jsme naše plány z organizačních důvodů změnit a určit naši výstavě termín nový a jak doufáme, i z hlediska návštěvníků, lepší.

O herní výstavu „Učíme se hrou“ určitě nepřijdete a můžete se na ni těšit na podzim tohoto roku, předpokládáný termín je určen na říjen a výstava potrvá tradičně dva měsíce. O hry a hlavolamy toto jaro rozhodně nebudete ochuzeni. V dubnu pro Vás připravujeme den plný her, kdy představíme praktickou formou nové herní vybavení areálu. A téhož měsíce Vás ještě pozveme na den deskových her, který proběhne v rámci provozu naší restaurace, kdy si budete moci vyzkoušet deskové hry z naší nové nabídky.

Milan Jurča

Nefunkční zářivky sbírá EKOLAMP



Vysloužilé lineární či úsporné zářivky a výbojky nepatří do popelnice na směsný odpad, protože z nich mohou při rozbití unikat nebezpečné látky.

Každého z nás to někdy potkalo. Přestane nám po letech svítit zářivka a tak přemýšlíme, kam vyrazit pro novou, a jak naložit s tou nefunkční. Někde jsme již zaslechli, že vysloužilé zářivky nepatří do komunálního odpadu. Nepatří ale ani do tříděného skla, i když jsou ze skla vyrobené. Ale proč vlastně? Zářivky (trubicové i kompaktní úsporné) totiž obsahují malé množství jedovaté rtuti, která by při špatném zacházení a vyšších koncentracích mohla ohrozit lidské zdraví a životní prostředí.

Kam s ní?

Nejjednodušší je vzít starou zářivku a odevzdat ji v obchodě při nákupu té nové. Další možností, jak správně naložit s nefunkční zářivkou je její odevzdání ve sběrném místě č.p. 23. Obsluha sběrného místa ji od Vás zdarma převezme a uloží ji do speciální sběrné nádoby, aby se nerozbila. Zpětný odběr zářivek pro naši obec Popovice zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP, který nejen přispívá na náklady provozu sběrného místa, ale plně hradí veškeré náklady na přepravu a recyklaci. Tím našemu obecnímu rozpočtu ušetří část prostředků určených pro nakládání s komunálním odpadem.

Kde ty zářivky nakonec skončí?

Ze sběrných dvorů a dalších sběrných míst EKOLAMP sváží kontejnery se zářivkami do specializovaných recyklačních firem. Zde jsou pro opětovné použití získávány především kovy, plasty, sklo a rtuť. Hliník, mosaz a další kovy se mohou znovu použít v kovovýrobě, např. pro součástky jízdních kol. Recyklované plasty jsou dobrou surovinou pro zatravnovací dlaždice či plotové dílce a přečištěná rtuť je znovu využívána v průmyslové výrobě. Sklo se používá jako technický materiál nebo v některých případech i pro výrobu nových zářivek. Opětovně je tak možné pro další výrobu použít až 95 % materiálu, ze kterého byla zářivka vyrobena.

Prostřednictvím EKOLAMPu se ročně recyklují miliony zářivek a výbojek. Stále ale velké množství zářivek končí v koši. Právě vy můžete pomoci tuto situaci změnit.

Více se o problematice nakládání s nefunkčními zářivkami dočtete na www.ekolamp.cz.

Foto i text: www.ekolamp.cz



Proč na obecním úřadě vlála vlajka Tibetu?

Na posledním zasedání se zastupitelé mimo jiné zabývali žádostí, kterou na naši obec adresoval spolek Lungta. Jedná se o žádost o projednání možnosti připojit se ke kampani Vlajka pro Tibet.

V loňském roce kampaň v ČR podpořilo 467 obcí, měst, městských částí nebo krajů.

V Tibetu jsou desítky let porušována základní lidská práva, včetně systematic-

liky. O rok později vtrhla do Tibetu čínská vojska a nepočetná tibetská armáda byla zničena v bitvě v Čamdu. V roce 1959 uprchl 14. dalajlama do Indie, kde později ustanovil tibetskou exilovou vládu.



Zastupitelé se vyslovili pro podporu této kampaně. Na obecním úřadě byla tedy dne 10. března vyvěšena vlajka Tibetu. Pro ty, kdo se chtějí o této aktivitě dozvědět více, jsou určeny následující řádky.

Nejdříve něco o Spolku Lungta, který je iniciátorem této akce.

Občanské sdružení Lungta vzniklo v listopadu 1997. Slovo Lungta se do češtiny překládá jako „větrný kůň“. Praporky s obrázkem Lungty vyvěšují Tibeťané na významných buddhistických místech, nebo je rozhazují do větru v průsmycích a na vrcholech hor. Pro Tibeťany je Lungta symbolem pohody, tvůrčí energie a hlavně šťastného osudu. Hlavním cílem Občanského sdružení Lungta je sloužit jako informační zdroj. Sdružení se snaží zpřístupňovat české veřejnosti pravdivé informace o situaci v Tibetu, o tibetské kultuře a tibetském buddhismu. Základním informačním zdrojem, který Lungta vydává, je systém TIBINFO na Internetu (www.tibinfo.cz). Dále se Lungta věnuje publikační činnosti, organizuje přednášky o Tibetu a tibetské kultuře, podílí se na pořádání výstav, demonstrací, koncertů (v březnových dnech velmi populární koncert Tibet žije), mítinků na podporu Tibetu a spolupracuje s parlamentní skupinou Přátel Tibetu. Možná nejznámější aktivitou sdružení je kampaň zvaná Vlajka pro Tibet. Celosvětová kampaň Vlajka pro Tibet vznikla v polovině devadesátých let v západní Evropě s cílem poukázat na dlouhodobé porušování lidských práv v Tibetu. Lungta kampaň v Česku koordinuje od roku 1996.

kého potlačování svobody slova, politického a náboženského vyznání, národní a kulturní identity. Tibeťané nemohou používat své státní symboly (například tibetskou vlajku, státní znak), dochází k diskriminaci tibetského jazyka (na úřadech, v nemocnicích a většině škol je úředním či vyučovacím jazykem čínština) a v důsledku cílené migrace čínských obyvatel na území Tibetu také k diskriminaci rasové. Tibeťané se stali menši-



nou ve své vlastní zemi. Tibeťanům jsou dále odpírána práva na vzdělání (podle oficiální statistiky čínské vlády je míra negramotnosti Tibeťanů starších 15 let více než 50%), právo na zdravotní péči atd. Dochází k cenzuře sdělovacích prostředků a internetu. Lidé jsou zatýkáni, zadržováni a souzeni bez práva na obhájce a řádný soudní proces. Dochází k mučení politických vězňů a k diskriminaci jejich rodinných příslušníků.

V říjnu roku 1949 vyhlásil předseda Ústředního výboru komunistické strany Mao Ce-tung vznik Čínské lidové repub-

Po jeho odchodu ze země vypuklo v Tibetu povstání proti několik let trvajícím represím a čínské politice, znevýhodňující Tibeťany v jejich vlastní zemi. Dne 10. března 2014 si připomeneme 55. výročí tohoto povstání. Zemřelo při něm přibližně 80 000 Tibeťanů. Více než milion Tibeťanů zemřelo v následujících letech ve vězeních, pracovních táborech, v důsledku hladomoru apod. Po sérii masových demonstrací v letech 1987 - 89 bylo

v Tibetu na 13 měsíců vyhláše-

no stanné právo. Dalajlama se stal ve stejné době laureátem Nobelovy ceny míru, v roce 1990 přijal pozvání prezidenta Václava Havla a poprvé navštívil Československo. V roce 2008 proběhly v Tibetu masivní protesty proti porušování lidských práv, při nichž zemřelo několik desítek Tibeťanů, více než tisíc lidí bylo zatčeno čínskou policií. Tibet je od té doby kvůli obavám z demonstrací spojených s výročním březnového povstání v období od února do května každoročně zcela uzavírán nejen pro turisty, ale i pro zahraniční pozorovatele a média. Za poslední čtyři roky si sebeupálení, jako nejkrásnější formu protestu proti politickému, kulturnímu a náboženskému útlaku ze strany Číny zvolilo 120 Tibeťanů.

„Seznamte se, prosím: Toto je Tibet!“

Pokud Vás zaujala kampaň Vlajka pro Tibet a chtěli byste se dozvědět něco víc o této těžce zkoušené zemi a jejím lidu, přijďte na besedu, kterou pořádá Místní knihovna Popovice ve čtvrtek 20. března od 18 hodin v přísálí kulturního domu.

Kaleidoskop událostí



Výtěžek Tříkrálové sbírky v naší obci se letos vyšplhal na částku 26.343 Kč. Všem dárcům děkujeme. Foto: archiv OÚ



Dětský ples pořádaný souborem Popovjánek byl nádherným zážitkem pro děti i dospělé. Foto: M. Šuranský



Předtančení polonézy bylo velmi působivé a malým elegantům i princeznám to moc slušelo. Foto: M. Šuranský



Král a královna plesu: Lucka Ševčíková a Samuel Potomák sklídili od publika velké ovace. Foto: M. Šuranský



Na letošní krojový ples do Popovic se přijelo a přišlo pobavit více než 140 krojovaných.

Foto: SPOT Slunéčko

Kaleidoskop událostí



Na fašankové obchůzce nesmí chybět podšabláři. Foto: R. Slunečko



„Pochod smrti“ absolvovalo bez úhony 28 masek a 8 muzikantů.
Foto: R. Slunečko



Pochováání basy v podání členek Klubu žen bývá vždy malým divadelním představením. Foto: M. Šuranský



Maškarní ples letos zaznamenal zvýšenou návštěvnost a velký počet krásných i originálních masek. Foto: M. Šuranský



Příprava Josefovské výstavy vín je náročná, ale její oblíbenost je pořádajícíjm jistě odměnou. Foto: P. Paška



Na letošní výstavě bude možné ochutnat 485 vzorků vín, které zodpovědně ohodnotila degustační komise. Foto: P. Paška

Noc s Andersenem s malým ohlédnutím

I letos se Místní knihovna Popovice připojí k celorepublikové a celosvětové akci knihoven – k Noci s Andersenem. První noc proběhla v Popovicích v roce 2005 a letos se tedy jedná o již desátý ročník. Jako každý rok budou pro děti připraveny hry, pohádky na dobrou noc a přes vesnici se vydá tradiční světluškový průvod. A jelikož žádný ročník této akce nebyl ošizen o překvapení, nebude ani tento jubilejní výjimkou a pro děti bude na sobotní dopoledne jedno „překvápko“ připraveno.

Nocování se uskuteční v kulturním domě ve dnech 4.4.2014 – 5.4.2014. Přihlášky je možné vyzvednout v knihovně, na obecním úřadě anebo stáhnout na webových stránkách knihovny: www.knihovnapopovice.cz. Uzávěrka přihlášek je v pondělí 31.3.2014. Přihlášky je možné odevzdat v knihovně či na obecním úřadě.

Rok 2005 byl v Místní knihovně v Popovicích spojen nejen s prvním nocováním, ale taky se změnou knihovníka, kdy jsem převzala „pomyslné žezlo“ od pana Josefa Šáchy. A nyní přišel čas a předávám toto žezlo dále. Chtěla bych tímto poděkovat všem „svým čtenářům“, návštěvníkům nejen knihovny, ale všech akcí, které jsme v knihovně pořádaly – ať už to bylo například nocování s H. Ch. Andersenem, vánoční turnaj v pexesu, čtení v knihovně pro děti i dospělé, účastníkům soutěže o dětské hřiště, o tradiční či netradiční záložku, těm, kteří si vyrobili své pohádkové EKOzvírátko, kdy jsme se za odměnu společně vydali za zvířátky do ZOO Lešná. V dobrém rovněž vzpomínám třeba na natáčení České televize, které proběhlo v místní knihovně, na besedy s ostatními knihovníky, na spolupráci s Knihovnou Bedřicha Beneše Buchlovana v Uherském Hradišti či na různé návštěvy, například herců ze Slovákckého divadla. A hlavně vzpomínám na všechny ty usměvavé dětské tváře, které si nezapomněly za mnou přijít do knihovny pohrát anebo ukázat aktovku s úkoly. Všem ještě jednou velké díky a přeji všem čtenářům knihovny, ať už jsou to ti menší či větší, aby se do knihovny dále rádi a snad i raději vraceli a knihovně a nové paní knihovnici přeji čím dál více nových čtenářů, kteří v sobě postupně objeví lásku ke knihám a spoustu krásných zážitků.

Marcela Andrášková

Zprávičky z naší školky a školičky

Základní škola

Dne 20. ledna 2014 odpoledne proběhl na naší škole zápis dětí do 1. ročníku. K zápisu se celkem dostavilo 12 dětí z Popovic a Podolí. Do první třídy je již nyní přijato 9 dětí. O přijetí zbývajících tří dětí bude teprve na základě odborného vyšetření ještě rozhodnuto. Musíme budoucí školáčky pochválit, úkoly splnili na výbornou a bylo na nich vidět, že se těší nejenom do školy, ale i na své nové kamarády!

V měsíci únoru proběhly v ZŠ i MŠ hned dvě inspekce. První inspekce kontrolovala vše, co souvisí s bezpečností práce. Vzápětí na to nás navštívila Česká školní inspekce. Kontrolovala dokumenty základní školy i mateřské školy, přišli se podívat také do vyučování. Přestože jsme všichni byli v jistém napětí, obě inspekce neshledaly žádné nedostatky.

V posledních dnech proběhlo ve škole ve spolupráci s ČZS ZO Popovice vyhodnocení výtvarné soutěže na téma „Zimní zahrada“. I když letos nebylo mnoho příležitostí vidět opravdovou zimní zahradu, dětem se podařily pěkné výtvarné práce, které můžete vidět v KD v Popovicích při příležitosti Tradiční Josefovské výstavy vín.

A co nás v nejbližší době ještě čeká? Ve dnech 25. – 26. dubna se těšíme na 6.ročník akce „Celé Česko čte dětem“, letos na téma Václav Čtvrtek. Kromě oblíbeného spaní ve škole čekají na děti soutěže, divadlo a vyhodnocení recitační soutěže.

Poslední květnový pátek pojedeme na školní výlet spojený s oslavou dne dětí. Čeká nás návštěva Mezinárodního festivalu filmů pro děti a mládež ve Zlíně, pak se přesuneme na hrad Malenovice, který si prohlédneme včetně zoologické expozice, nebude chybět ani výukový program.

Po výletě ještě vylepšíme známky na vysvědčení a budeme se těšit na letní prázdniny!

L. Falešníkova za pedagogický sbor ZŠ



Mateřská škola

Do konce školního roku nás čeká ještě spousta zábavy, výletů a pěkných zážitků. Předškoláci absolvují Dopravní výchovu na DDM ŠIKULA v Uh. Hradišti. V červnu budou po skončení Edukačně stimulačních skupinek pasování na školáky a určitě si užijí i nocování ve školce.

Starší třída se těší na pokračování kursu Křížem krázem po zemi, který probíhá po celý školní rok a v němž děti poznávají světadíly s lektorkou z přírodovědně ekologického centra TRNKA. S tou se také vydají zkoumat rostliny a živočichy k našim rybníkům. Děti jistě potěší loutková divadélka, která za námi přijíždějí do školky a také vystoupení kouzelníka.

Všechny děti jsou zapojeny do projektu ÚKOLY ČMELDY PEPÍKA, kde řeší zajímavé matematické úkoly. Nejvíce se ale těšíme na školní výlet, tentokrát do ZOO Lešná. Na ten tradičně zveme naše kamarády – klienty Domova pro osoby se zdravotním postižením z Uh. Brodu, se kterými se setkáváme už několik let i na jiných akcích školky.

S rodiči se potkáme na Velikonoční dílně, na pasování předškoláků a před prázdninami na opékání u myslivecké chaty. Moc se těšíme na vystoupení pro maminky.

Zápis dětí pro školní rok 2014 - 2015 bude probíhat ve dnech 12. – 16. května. V tomto týdnu si rodiče dětí, které do 30. 6. 2015 dovrší věku 3 let a starší, mohou ve školce vyzvednout Žádost o přijetí a budou informováni o dalším postupu. Na nové děti se moc těšíme a společně s rodiči je zveme na hraní do školky. Toho se mohou zúčastnit každé úterý vždy v době od 10.15 hod do 11.15 hod. Hana Sedláčková za pedagogický sbor MŠ

Náročný začátek roku Spotáků

Vzhledem k tomu, že hned na začátku roku pořádá SPOT Slunečko rovnou dvě tradiční akce, žádné „ulejvání“ po Vánocích nepřipadá v úvahu. V sobotu 1. února se konal již čtvrtý ročník Krojového plesu, který je tradičně zahajován předtančením moravské besedy. Besedu opět tancovalo pět kroužků po čtyřech párech – víc by se na sál zřejmě ani nevešlo. Většina tanečníků se tohoto pěkného a slavnostního zahájení účastní od počátku, ale objevují se i první „vlaštovky“ z mladší generace. Krojovaných se letos sešlo opravdu hodně. Při společném focení jsme jich napočítali cca 120 a to zdaleka nebyli všichni! K tanci a dobré pohodě vyhrávala jako vždy DH Hradčovjanka a mnohé příznivce cimbálové muziky přilákala vyhlášená Harařica. Chtěli bychom poděkovat všem, kdo nám pomohli s přípravou i vlastní realizací plesu. Klubu žen za zhotovení chlebičků, myslivcům za péči o žízňivé, hladové a někdy celkem náročné zákazníky bufetů a manželům Páčovým za zajištění služeb šatny. Velké poděkování patří všem sponzorům za dary do tomboly, která čítala bez mála 150 cen. Některé byly na přímou výhru, dvanáct nejhodnotnějších se losovalo. Tradicí se stala dražba kroje nebo spíše jeho součástí. Tentokrát byl dražen pánský všední kroj – drle a sámkovice. Výtěžek z dražby ve výši 2.000,- Kč bude opět použit na pořízení či obnovu krojové výbavy pro hodovou chasu. Podle našeho názoru nesmí chybět na krojovém plese v tombole krojové doplňky a tak si šťastní výherci mohli z plesu odnést opasek ke kroji, poukaz na výrobu krojů, taštičku ke kroji nebo kosárky. To, že kosárky byly „živé“ se návštěvníci plesu dozvěděli až při losování. Dokonce chudák vyděšený vlastník kosárků – krásný bílý kohout, se na chvilku vyprostil ze svého vězení a postaral se o pozdvižení na sále. Hned byl ale pohotovou novou majitelkou lapan a k úlevě všech ochránců přírody umístěn do sklepních prostor KD, aby nedo-



šel újmě na zdraví. Prostě na plese bylo veselo. A jak by řekl klasik: „Sice jsme moc nevydělali, ale nasmáli jsme se!“
Sotva jsme trochu vydechli, už nás čekal úkol zorganizovat další akci: tradiční fašankovou obchůzku neboli „Pochod smrti“, který u nás – po dohodě s Klubem žen – děláme netradičně o týden dřív. Jednak proto, abychom rozdali pozvánky na Maškarní ples a hlavně z toho důvodu, že vzhledem k náročnosti fašankové obchůzky by zřejmě nikdo z jejích účastníků nedokázal ještě ten samý den absolvovat oblíbený Maškarní ples. A tak se v sobotu 22. února v půl druhé začala u obecního úřadu houfovat podivná skupinka. Měli jsme strach, že letos bude muzikantů z kapely Fašank visitors (jedná se o příležitostné uskupení muzikantů z Modré, kteří název své kapely řeší dle aktuální situace), víc než samotných fašankových maškar. Ale naši přátelé a příznivci srandy a recese nás opět mile překvapili. Do průvodu se zapojili vojáci, slamák, řezník, Švejk, cikánky, tetka s kočárkem, holič, smrtka, kissáci, rubikova kostka, vězeň, kožkař a další masky v celkovém počtu 28 kusů. K tomu osmičlenná kapela a už to byl slušný průvod schopný udělat po dědině pěkný rambajs. Tentokrát přežili všichni, jen někteří muzikanti, nezvyklí na naše kopce a slivovici, měli na mále. Děkuje všem, kteří nás podpořili, ať už pohoštěním v podobě koblihů, milostí či nějaké té tekutiny či nějakým tím penízkem do kasičky. Celkem se na obchůzce vybralo 8,5 tisíc Kč. Moc děkujeme.

A abychom se náhodou nezačali nudit, už pilně pracujeme na přípravě Jarmarku řemesel, který se letos uskuteční na Amfíku! Vzhledem k tomu, že původně plánovaný termín 17. 5. koliduje s termínem Jízdy králů v Kunovicích, museli jsme naši akce posunout. Tak si prosím запиšte do kalendářů: Popovický jarmark řemesel se uskuteční 31. května na Amfíku Bukovina. Začátek jarmarku bude ve 14 hodin a od 14.30 hodin bude na malém Amfíku probíhat vystoupení folklorních souborů.

Těšíme se na Vás! Vaši Spotáci.

Srandohled

Dokončení ze str. 3

Závěrečná děkovačka a předávání růžiček, to už byl ten sladký bombós na celém plese. Kór dyž nekeří z tych menších taneč-



níků si potlesk tak užívali, že sem myslela že sa k parketám přilepili a nemožů odejít. Potem už to frčelo jak na správné zábavě – tancovačka, blbnutí, bufet aj ty míšané tekutiny. Chystalo sa vyhlášení krále a královny plesu – zas nervy! Koho? Dyž sú všeci tak pěkní! A do toho těžkého přemýšlení mě už asi po desáté jedna malá účastníka plesu táhá za sukňu: „Jitko, kdy už bude to vyhlášení?“ a ten její pohled kerý bezelstně říká: „A co tu jako furt děláš?“ Tož sme to teda konečně vyhlásili a mohlo sa dál tancovat, rodiče to taky vzali zodpovědně a trsali jak o dušu. Všeci sa bavili, nikdo nese- děl jak pecka, na parketě bylo furt živo, já sem si taky trsla, šak nevaďí, že zítra budu sotva ložit...a dyž byla zábava v nejlepším, tož známé zatáhání za sukňu a hluboký kukuč: „Jitko, já se nudím, co mám dělat?“ No co byste na to odpověděli??? Enom sem polkla a vzala prcka na taneček. Ale jinak si myslím, že to bylo moc faň a děkuju všeckým, kdo sa nechali zblbnut a šli do toho s nama. Sál byl natřísknutý a myslím, že děcka, rodiče aj dědáci si to užívali. To sem si opravdu nemyslela, že z dětského plesu budu moset návštěvníky vyhánat ze sálu skoro o půlnoci. A taky, že většina rodičů byla tak opojená štěstím, že byli rádi, že jich děcka dovedly dom. Ale nech, bylo to parádní, a jak sa říká: všade dobře, tak co doma! Tož nám všeckým přeju, aby sme sa - natruc finanční aj politické situácii – eště furt dokázali bavit a veselit sa, a aby sme našli spřízněné duše, kterým sa chce věnovat svůj čas aj nekomu jinému než sám sobě! Tož sa bavme a usmívejme na lidi kolem sebe – nic to nestojí a moc to potěší.
Vaša starostka Nováčka

Zahrádkáři hodnotili

Členové Základní organizace ČZS se 8. února 2014 sešli i s rodinnými příslušníky na výroční členské schůzi v místním kulturním domě. Jednání se zúčastnili i pozvaní hosté – paní starostka a přátelé ze sousedního Podolí. Už tradičně schůzování zahájily svým vystoupením děti z Popovjánku a také vlastně „zahrádkářský“ soubor SEN. Letošní schůze byla volební – členové si zvolili na další pětileté období nový (respektive staronový) výbor a novou kontrolní komisi. Předsedou zahrádkářů se opět stal Jiří Vratislavský, tajemníkem Antonín Vlachynský a hospodářem Jan Šácha. Členy výboru byli zvoleni František Tvrdouš st., Vladimír Pištěk, František Šnajdar, František Šilhavík, Bohumil Malina, Zdeněk Foltýnek st., Petr Vlachynský a Vít Malina. Jiří Švec, Zdeněk Medek a Roman Mikulčík byli zvoleni do kontrolní komise. Ve zprávě předsedy se přítomní dozvěděli krátce o nových Stanovách vydaných v soulasu s novým Občanským zákonem, o provozu pálenice a novinkách v jejím vybavení, schválených na předešlé výroční členské schůzi i připravovaných pro letošní rok, které členové opět schválili. Zahrádkářský sklep by mohl být více využíván pro přednášky, besedy apod.

V rámci spolupráce se školou byla vyhlášena výtvarná soutěž na téma „Zahrádka v zimě“, aby si děti tu zimu alespoň namalovaly. Jejich práce budou vystaveny při příležitosti oslavy Dne matek, kterou tradičně pořádá Popovjánek a letos se uskuteční v neděli 11. května v kulturním domě. Členové též odsouhlasili finanční podporu souboru Popovjánek, k jeho 20. výročí založení, které oslaví v příštím roce. Po oficiální části schůze a výtečné večeři zahrála přítomným k tanci i dobré pohodě Boršická čtyřka. *J. Vratislavský, předseda ZO ČZS*

Pozvánka na přednášku

Územní sdružení ČZS Uh Hradiště připravuje přednášku na téma „Štěpování a očkování na zahrádkách“. Přednáška se bude konat v sobotu 29. 3. 2014 v budově organizací na Palackého náměstí (proti České spořitelně) od 9⁰⁰ hod. Budou předvedeny a doporučeny různé způsoby těchto prací na stromech i révě vinné. Součástí bude i praktický nácvik, vezměte si štěpařský nůž. Všechny zájemce zvou odborní instruktoři ČZS.

Maškarní ples s pochováváním basy 2014



Foto: M. Šuranský

Letošní maškarní ples zahájili tancem námořníci a piráti v podání výboru klubu žen a jejich kamarádů. Pod taktovkou nové kapely JaGr band roztančili spoustu super masek. Mezi těmi nej maskami se objevili hrozny, mrkev, slepice, kočky a cvičenky z budoucnosti. Společenským tancem nás o přestávce uchvátili mladí tanečníci z Rokasa a také děvčata z popovského cvičení. Bohatá tombola potěšila nejednoho účastníka plesu. Tímto děkujeme všem sponzorům za krásné ceny. Pochování basy se neslo v duchu komedie „Slunce, seno, Popovice“. Pod vedením starostky, jsme bez úhony nastudovali tuto parodii, kde basa sice nebyla pochována, ale na rok zapůjčena do Itálie, za účelem zvýšení doживosti v našem družebním kolchozu. Děkujeme našim kamarádům, kteří měli odvahu si s námi zahrát, a také velmi děkujeme všem bufetákům za zvládnutý nápor. Příští rok se na vás opět těšíme. *J. Bárová*

Z kroniky obce – rok 1951

pokračování z čísla 1/2014

Škola

Počet žáků národní školy byl 98 žáků, z toho 49 děvčat. Všechny děti byly národnosti české a náboženství římsko-katolického. Při pololetní veřejné zkoušce žáků bylo přítomno 39 rodičů. V únoru se zúčastnilo hovorů o škole 114 osob zapsaných, skutečný počet byl ještě větší. Pro školu byla zakoupena 3 nová kamna, 3 nové stolky, do všech tříd nové dvoulistové tabule a školní rozhlas.

Dne 24. června rozloučilo se žactvo se zemřelým spolužákem Antonínem Medkem. Na ukončení školního roku byl uspořádán zdařilý Den mládeže a po něm navštívili žáci I. třídy národní školu v Podolí, žáci II. třídy lázně Luhačovice a žáci III. třídy podnikly okružní výlet autobusem Trenčín-Trenč. Teplice-Piešťany.

Různé

Z podnětu Československého výboru obránců míru bylo provedeno v měsíci červnu v celé republice lidové hlasování za uzavření mírového paktu mezi pěti velmocemi a proti znovu vyzbrojení západního Německa. Lidové hlasování bylo provedeno hlasovacími lístky, které byly předloženy dvojicemi NF.

Téhož měsíce provedla hasičská jednotka zdařilou ukázkou hašení před sto lety.

Dne 21. října na veřejné schůzi MNV bylo uděleno vyznamenání místním partyzánům.

Za lesního hospodáře byl zvolen na návrh z řad občanů zemědělec Paška František, č. 94, který bude mít na starosti obecní lesy, děláni dřeva apod. Jako poradci byli navrženi Pěcha Josef a Knot Antonín.

Akce 5M vykazuje kvótu 100.000 Kčs

a do 5. srpna bylo vyplaceno 92.538 Kčs z toho za dodaný materiál použito 30.314 Kčs za odborné práce 38.053 Kčs

Za tuto dobu na této akci bylo odpracováno zdarma 7 795 hodin. Pro příští rok je pamatováno na akci 5M částkou 120.000 Kčs. Akce 5M znamená 5 miliard korun daných k dispozici na zlepšení a výstavbu různých obecně prospěšných objektů, ovšem za určitých podmínek, hlavně na hodnotu práce podloženou brigádami.

Tohoto roku byla takto vydlážděna hlavní silnice ve směru na Hlavy, v příštím roce dle podaných tří návrhů má být dodatečně rozhodnuto. Jedná se o upravení silnice směrem do Haval, upravení cesty k Jednotě, kterážto prodejna jest nyní umístěna v domě u Matouše Maliny po adaptaci zrušeného hostince, nebo úpravu silnice ke kulturnímu domu.

Nyní má možnost i sebechudší obec,

aby si za pomoci akce 5M a vlastním přičiněním svépomocí občanů, svoji obec upravila. Záleží především na aktivitě MNV. V naší obci za vedení Antonína Tichoně, předsedy MNV, byla činnost MNV dobrá a jeho zásluhou je, že byla též vybudována družstevní prádelna pro 2 pračky.

Dodávky

Přes zdárný průběh žni vyskytly se i nedostatky. Žňová komise kromě zjištění stavu mlátiček vůbec se nesešla, jakoby žádných závad nebylo. Výmlatový referent nevypracoval plán výmlatu, což mělo za následek zbytečné přetahování mlátiček, čímž se výmlat opozdil. Plnění dodávek bylo pod průměr, jedině zásluhou dodávkové morálky a úrody našich zemědělců, byly obiloviny splněny na 100%. Dodávka mléka v I. pololetí probíhala úspěšně až na 173%, v II. pololetí pouze na 73% až 76%. Sklizeň řepy a okopanin probíhala dobře. Dodávka brambor byla vlivem neúrody splněna jen na 49%.

Nedostatek vody projevil se za letních měsíců, kdy zvláště se rozšířila zhoubná obrna u vepřů. Též mor u drůbeže nadělal chovatelům mnoho škod a způsobil ohrožení dodávek vajec. Dlouho trvající sucho znemožnilo setí, které také nebylo provedeno v plném rozsahu. Přesto však byla provedena výsadba ovocného sadu o počtu 300 kusů višňových a 760 kusů jiných druhů ovocných stromků.

Složky NF

Strana KSČ plnila vedoucí úlohu v obci a závazek, který si dala na výroční schůzi dne 25. února 1951, že ve třetím roku pětiletky přejde přípravný výbor JZD na vyšší typ a bude připravovat HTÚP. Stav členů JZD koncem tohoto roku byl 130, většinou z řad kovo a stavozemědělců, z nichž 113 bylo získáno pro HTÚP po mnoha přesvědčovacích akcích. Z řad výkonných zemědělců - straníků nepochopil ani jeden výrok prezidenta republiky Klementa Gottwalda, který řekl, že bez socializace vesnice není možno vybudovat socialismus v naší zemi.

Samotná práce výboru byla ztížena tím, že během roku byla třikrát funkce předsedy změněna. Na minulé schůzi výroční byl zvolen předsedou výkonný zemědělec Jaroslav Kryštof. Funkci přijal až po delším rozhodování, což nebylo dobrým znamením a skutečně brzy na funkci předsedy rezignoval. Za jeho působení organizace ochabla a v socializaci vesnice nebyl učiněn žádný krok kupředu. Novým předsedou byl zvolen

s. Malina František, který činnost opět pozvedl. V důsledku jeho odchodu na školení byl zvolen s. Kratěna Antonín novým předsedou a zhostil se svého úkolu ve funkci předsedy dobře i přes svůj vysoký věk. Schůze výborové i členské byly opět pravidelně svolávány, i účast se poněkud zlepšila. Vedoucí desítkových důvěrníků Šutý Pavel nevykonával tuto funkci dostatečně a byl po půl roku vyměněn Vlachynským Ludvíkem. Tato změna byla ku prospěchu, což se projevilo na práci desítkových důvěrníků a návštěvě členských schůzí. Zapisovatel Tichon Jan a kult. propagační Hájek Karel nevykonávali funkce dostatečně, hospodář Malina Antonín i ostatní členové se zapojili do stranické práce. Členové výboru: Kusáková, Myslík Jan, Juřicová R., Štípská R., Křapa Jos., Tichon Ant. a Vaněk Ant. Povinnosti neplní Kaňovský Ant. a Šimek Jan.

Místní skupina ČSM se dobře zapojila do žňových prací a jednotliví členové odpracovali 250 hodin, zúčastnili se prací při výmlatu družstevního obilí, při sklizni družstevního sena, při úpravě silnice, sázení stromků a stavbě prádelny. Ostatní složky nevykazují podobné úspěchy při hospodářské přestavbě vesnice a při budování socialismu na vesnici. Na tomto úseku čeká naši vesnici těžká práce a bude třeba vyvinout velké úsilí, aby přesvědčovací akce mezi občany byly zdařilejší než dosud.

Zprávy farního úřadu

V roce 1951 rozšířen byl hřbitov o 16 arů a byla postavena ohradní zeď v délce 150m. Hlavní zásluhu o to měla místní duchovní správa za vedení faráře P. Kašpara Dostála. Podobně tomu tak bylo i s vymalováním kostela a položením stropních dlaždic a škarobetonu. Tyto práce byly vykonávány od 1. dubna do 30. listopadu.

Zprávy z politického života

Jako v roce minulém v měsíci červnu vzrušovaly mnohé občany rozhlasové a tiskové zprávy o procesu se Zemínovou, Horákovou a dalšími, tak na počátku tohoto roku byla odhalena vládními činiteli ČSR značně rozsáhlá špionážní síť. Cílem této skupiny bylo zneužít svých vysokých funkcí a připravit rozvrat ve státě. Všichni jako Clementis, Šling, Švermová, Husák, Novomeský, byli zbaveni členství v ústředním výboru KSČ, byli zbaveni poslaneckých mandátů a vyloučeni ze strany KSČ. Koncem roku byl zatčen generální tajemník ÚV KSČ Rudolf Slánský.

Společenská kronika naší obce

Všem občanům, kteří v průběhu měsíců březen - duben 2014 oslaví či již oslavili svá životní jubilea, srdečně blahopřejeme.

60 let

Foltýnková Ludmila	338
Daněk Vladimír	86
Dula František	271
Staněk Ivan	275

70 let

Šácha Jan	63
Vičnovský Josef	291

80 let

Fialová Anna	266
--------------	-----

84 let

Šimková Emilie	126
Duháňová Marie	305

85 let

Kojetínská Drahomíra	71
----------------------	----

88 let

Malina Jan	214
------------	-----

92 let

Dědková Marie	155
---------------	-----

97 let

Malinová Františka	85
--------------------	----

Narození

Turzík Daniel	360
Šilhavík Vojtěch	353

Rozloučili jsme se

30. 1. Antonín Stašek, 48 let, čp. 175

13. 2. Luděk Švehla, 49 let, čp. 119

V případě, že si nepřejete být zveřejněni v naší společenské kronice, oznamte to, prosím, sociální komisi nejpozději do 30. dubna 2014.

Výstava k 70. výročí odbojové skupiny Carbon

*Město Uherský Ostroh ve spolupráci
s Městským zemským muzeem pořádá výstavu
70. výročí odbojové paraskupiny Carbon*

Galerie na zámku v Uh. Ostrohu
Výstava potrvá do 13. dubna 2014
Zámecká galerie otevřena:
Út - Ne: 13.00 - 17.00 hod.
Vstupné 30 Kč

Slavnostní odhalení pomníku Carbon

V sobotu 5. dubna ve 13.30 hod.

Proběhne slavnostní odhalení
pomníku odbojové paraskupiny CARBON.

Akce bude doprovázena vojenskou kapelou z Olomouce, čestnou stráží a přeletem vojenských letadel nad Uherským Ostrohem. Za zámkem bude pro rodiny s dětmi připraven doprovodný program - vojenské ležení, ukázka vojenských vozidel, zbraní, soutěže pro děti atd.

TJ Družstevník Popovice Rozpis utkání – jaro 2014 Muži

Ne 6.4. 15.30 Horní Němčí

Neděle 13.4. 16.00 Bystřice p. Lop.

Ne 20.4. 16.00 Boršice u Blatnice

So 26.4. 16.00 Strání „B“

Čt 1.5. 16.30 NT

Ne 4.5. 16.30 Dolní Němčí „B“

Čt 8.5. 16.30 NT

Ne 11.5. 15.00 Záhorovice

Ne 18.5. 16.30 Suchá Loz

Ne 25.5. 16.30 Starý Hrozenkov

Ne 1.6. 16.30 Březová

Ne 8.6. 16.30 Komňa

Ne 15.6. 16.30 Pitín

Dorost

Ne 20.4. 13.30 Zlechov

So 26.4. 16.00 Bílovice

Čt 1.5. NT

Ne 4.5. 14.00 Mařatice

Čt 8.5. NT

Ne 11.5. 14.00 Nedakonice

Ne 18.5. 14.00 Staré Město

So 24.5. 14.00 Ostrožská Nová Ves

So 31.5. 16.30 Jarošov

Zvýrazněné zápasy se odehrají na domácí hřišti

